A tal proposito, segnalo qui l'esistenza nella Biblioteca Saint-Geneviève di Parigi di un manoscritto (ms. n. 3534),³¹ in cui è conservato un documento ufficiale (*Attestation donnée devant les notaires parisiens Cous-*

²⁹ *Ibid.*

³⁰ *Descartes a Mesland*, 2 maggio 1644, in *Descartes. Tutte le lettere (1619-1650)*, cit., *ibid.*

³¹ Ms. fr. n. 3534, *Mélanges historiques et littéraires*, gr. 3: «Si verum est Domini verbum, dicentis a fructibus eorum cognoscetis eos, Renati Descartes opera, ingenii sui fructus naturales, Catholicam ipsius fidem, et suam erga Ecclesiam et Apostolicam sedem reverentiam satis demonstrant. Quippe qui in primo quem vulgavit libro, inter moralis sua regular, hanc primam constituit, ut firmiter Catholicam Religionem retineret, quam solam tutam et optimum iudicabat, et in qua Dei beneficio fuerat ab ineunte aetate institutus; in altero vero, totus est in demonstranda Dei existentia, et reali mentis humana a corpore distinctione, quem sapientissimis Sorbonae domus doctoribus dedicavit; tertium denique, in quo precipua continentur, Ecclesiae Catholicae auctoritati, et Prudentiorum indicio submisit. Sed quia dominus, Noster Jesus Christus, per fructus ad quos respici voluti, ut sanum de aliquo iudicium feramus, non tam mentis cogitata, quam vitam et mores intellexit, addam hic me per tredecim annos, quibus mihi notus fuit, nihil unquam vel in verbis, vel in Epistolis, vel in Colloquiis, vel etiam in moribus deprehendisse, quod Religioni Catholicae vel minimum adversaretur, aut haeresim quodammodo saperet. Quin imo, sapius ab eo audivi, ideo Philosophiam suam sibi placere, et alius, quae huc usque vigerunt, antepone, quod sibi videretur non modo recta rationi, sed praesertim fidei dogmatibus magis convenire, et faciliorem ad explicanda mysteria viam praebere. Quapropter sperabat aliquando venturum, ut aliorum Philosophorum de rebus naturalibus opinio, ut in plerisque a ratione aliena et incomprehensibilis, et parum tuta in fide reiceretur, et sua in ejus locum, ut

SIEGRID AGOSTINI

sinot et Jacques de Blos, par Claude Clerselier, avocat au Parlement de Paris, en faveur de l'orthodoxie de Descartes: 23 avril 1667), che certifica come nonostante gli sforzi in questa direzione, nel 1667 l'ortodossia di Descartes non fosse ancora fuori discussione.³²

Il titolo di massimo cartesiano che a Clerselier viene riconosciuto da Baillet, si deve anche al ruolo centrale svolto nel corso delle dispute intellettuali sull'Eucarestia che, come abbiamo visto, attraversarono l'intero XVII secolo.

Alla morte di Descartes Clerselier, come è noto, raccolse e pubblicò le sue lettere, con l'accortezza tuttavia di non pubblicare quegli scritti in cui Descartes trattava della sua concezione del modo di presenza di Cristo nell'Eucarestia. Di questi scritti ne fece – o ne fece fare – alcune copie che fece circolare fra una ristretta cerchia di dotti e di religiosi che sapeva essere ammiratori o sostenitori delle teorie cartesiane, facendo appello talvolta alla loro erudizione o al loro intuito nel prevedere le possibili obiezioni che potevano essere fatte alla spiegazione cartesiana del dogma eucaristico.

E' per questo che, come abbiamo già accennato prima, le lettere di Descartes a Mesland circolarono di mano in mano e funsero da punto di partenza di tutta una serie di scritti, in cui diversi autori prendevano partito a favore o contro le dottrine cartesiane.

Ecco quanto dice Bouillier a proposito di Desgabets:

nul ne remua plus témérairement la matière de l'Eucharistie, et ne mit plus de zèle à défendre les lettres au Père Mesland.

E' evidente che si tratta in realtà di un'esagerazione, dal momento che è stato Clerselier a dare inizio alle prime discussioni e a portarle avanti anche dopo la morte del genero Jacques Rohault e di Desgabets.

E' possibile ricostruire l'ampio intreccio di relazioni che stanno alla base di queste discussioni prendendo come punto di partenza il manoscritto n. 366, custodito a Chartres, che ha per titolo *Sentimens de Mr Descartes et de ses sectateurs sur le Mystère de l'Eucharistie. Recueil curieux et rare*, e che si compone di numerosi documenti, la maggior parte dei quali sono costituiti da lettere, o estratti di lettere, scritte e ricevute da Claude Clerselier.

pote rationi et fidei magis consona reciperetur. Praeterea a celeberrimo et laudatissimo viro Petro Chanut, Regis Christianissimi apud Suecos Legato olim meritissimo, ab ejus chara uxore sorore mea, ab eorum liberis, viris omni exceptione majoribus, denique a Reverendissimo Patre, Francisco Viogué, tunc temporis ejusdem Legati Elemosinarlo, sacra facultatis Teologia Parisiensis Doctore, sancti Augustini Heremita. Nunc vero Roma prope admodum Reverendissimum suum Generalem Galliarum Assistente dignissimo, multoties didici, Renatum Cartesium, dum Holmiae degeret apud dominum Legatum, apud quem ibi vita sunctus est, semper Religioni Catholicae addictissimum fuisse, sacro singulis fere diebus adfuisse, quotidianis precibus numquam defuisse, Sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae, per spatium quattor aut quinque extremorum vitae suae mensium, quibus cum iis vixit, edemi Reverendissimo Patre ministrante plus una vice recepisse, et in sinu Matris Ecclesiae, Catholicae, Apostolicae et Romanae, vitam et animam posuisse. Et hoc finit in causa, ut praedictus dominus Legatus, vir prudentissimus atque ac piissimus, post obitum ejus. Cimiterium infantium Regali sepulturae praeposuerit et in eo Corpus ipsius recondi voluerit, anno Domini 1650, mense februario, ut omnis de ejus fide dubitandi occasio tolleretur, et ipsius ossa cum eorum ossibus quiescerent, quibuscum eadem ipsi fuerat Religio, et quos, fideles non fuisse, ne minima quidem suspicio esse posset. In cuius rei fidem ego infra scriptus Claudius Clerselier, Senatus Parisiensis, Patronus mea mano hoc quaecunque testimonium et scripsi et subsignavi. Datum Parisiis Anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo septimo, die vicesima tertia mensis Aprilis. Clerselier».